

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

December, 2011

MPA-012 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer *any five* questions out of the following given in sections I and II, in **500** words each, selecting at least *two* questions out of each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. 'Just as POSDCORB describes the scope of public administration, the integral and managerial views describe its nature'. Discuss **20**
2. Examine the basic principles of Taylor's Scientific Management. **20**
3. Discuss the concept, characteristics and types of organisation. **20**
4. Examine the assumptions underlying Theory 'X' and Theory 'Y' as identified by Douglas McGregor. **20**
5. Write short notes in around **250** words on each of the following :
 - (a) Relay Assembly Test Room Experiment. **10**
 - (b) Bounded Rationality in Decision Making. **10**

SECTION - II

6. Explain Systems Approach and bring out the views of David Easton on Systems Approach. 20
 7. Discuss the concept and characteristics of a Learning Organisation. 20
 8. Elucidate the developments that led to the emergence of the New Public Management Perspective. 20
 9. Bring out the importance of Critical Theory in Public Administration. 20
 10. Write short notes in around 250 words on each of the following :
 - (a) Types of organisational culture 10
 - (b) Anti-goals of New Public Administration 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

एम.पी.ए.-012: प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. "जैमे POSDCORB लोक प्रशासन के कार्य-क्षेत्र की व्याख्या करता है, संपूर्ण (integral) एवं प्रबंधकीय दृष्टि इसके स्वरूप को वर्णित करती है।" चर्चा कीजिए। 20
2. टेलर के वैज्ञानिक प्रबंधन के आधारभूत सिद्धांतों का विवेचन कीजिए। 20
3. संगठन की अवधारणा, विशेषताओं और प्रकारों की चर्चा कीजिए। 20
4. डॉग्लस मैकग्रेगोर द्वारा प्रतिपादित सिद्धांत 'X' और सिद्धांत 'Y' की मान्यताओं का विवेचन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) रिले असेंबली (Relay Assembly) परीक्षण कक्ष प्रयोग। 10
 - (b) निर्णयन में परिबद्ध तर्कसंगति 10

भाग-II

6. प्रणाली दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए और प्रणाली दृष्टिकोण के बारे में डेविड ईस्टॉन के विचारों का उल्लेख कीजिए। 20
 7. अधिगम संगठन की अवधारणा और विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
 8. नवीन लोक प्रशासन परिप्रेक्ष्य की उत्पत्ति की व्याख्या कीजिए। 20
 9. लोक प्रशासन में समीक्षात्मक सिद्धांत के महत्व का उल्लेख कीजिए। 20
 10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) संगठनात्मक संस्कृति के प्रकार 10
 - (b) नवीन लोक प्रशासन के विरोधी लक्ष्य 10
-